БАШKОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАhЫ ЯҢАУЫЛ  РАЙОНЫ      МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ ИСТӘК  АУЫЛ СОВЕТЫ             АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ             ХАКИМИӘТЕ
	[image: Герб7]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ИСТЯКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН                  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

        КАРАР                                                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____ февраль 2022 й                  № ____               _____ февраля 2022 г.

Учитывая сложившуюся ситуацию по пожарной безопасности в муниципальном районе Янаульский район, руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров в местах проживания людей (детей), а также проведения комплекса превентивных мер по недопущению пожаров, предупреждению гибели людей, минимизации материальных и социальных потерь, Администрация сельского поселения Истякский сельсовет муниципального района Янаульский район постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план проведения профилактической операции «Жилище-2022» на территории сельского поселения Истякский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.
2. [bookmark: _GoBack]Утвердить состав комиссии по проведению профилактической операции.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения                                                                             А.М.Гильмиев

О проведении профилактической операции «Жилище-2022» на территории сельского поселения Истякский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

Утвержден
постановлением Администрации муниципального района             Янаульский  район
Республики Башкортостан
от « 26 » января 2022 года № 32

П Л А Н
мероприятий по проведению профилактической операции
«Жилище-2022» на территории муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Принятие нормативно-правового акта по проверке противопожарного состояния жилого сектора.
	01.02.2022
	Администрации городского и
сельских поселений
(по согласованию)

	2.
	Утверждение состава профилактических групп	 с обязательным включением актива и депутатов сельского поселения, старост населенных пунктов, представителей энергетических и газовых служб,  специалистов печного дела, сотрудников отдела МВД России по Янаульскому району, сотрудников ПСЧ-109 «26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ», сотрудников Янаульского межрайонного ОНД и ПР  ГУ МЧС России по РБ,  инженеров противопожарной службы центра профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ, членов добровольной пожарной охраны
	01.02.2022

Администрации городского и
сельских
поселений
(по согласованию)

	3.
	Проведение подворового обхода жилищ граждан, в целях проверки противопожарного состояния жилых домов и надворных построек, в первую очередь, мест проживания, взятых на учет малоимущих, одиноких престарелых граждан и инвалидов, многодетных семей, а также лиц, ведущих асоциальный образ жизни

в течение года

	Администрации городского и
сельских
поселений (по согласованию),
Профилактические
группы,
Центр службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ
(по согласованию)

	4.
	Организовать избрание, обучение и работу старост в сельских населенных пунктах с принятием соответствующих нормативно-правовых актов при этом наделив их полномочиями по осуществлению предупреждений и профилактики пожаров
	01.02.2022

Администрации городского и
сельских
поселений
(по согласованию)

	5.
	Сформировать перечень жилых домов, отключенных от электро, газа и теплоснабжения, в том числе за неуплату, а также ветхих и заброшенных строений и объектов, дома барачного типа расположенных на подведомственных территориях. Организовать проведение профилактической работы по данным домам совместно с представителями энергетических и газоснабжающих организаций с вручением памяток и рекомендаций под роспись, особое внимание, обратив на незаконное подключение граждан к данным сетям
	Ежемесячно

	Администрации городского и
сельских
поселений
(по согласованию)

	6.
	Составом профилактических групп провести профилактические обходы многодетных, социально незащищенных групп населения, неблагополучных семей, семей с детьми, одиноких престарелых граждан на соответствие их жилища требованиям пожарной безопасности, в том числе обращая особое внимание на эксплуатацию электрического и газового оборудования, печного отопления и источников открытого горения, наличие и состояние автономных пожарных извещателей.
На постоянной основе проводить профилактические обследования мест жительства лиц, ведущих аморальный образ жизни, в том числе с целью выявления детей, которые не посещают образовательные учреждения (школы, детские сады), или находятся на попечительстве у престарелых граждан.
В целях предупреждения гибели детей на пожарах, не обеспеченных безопасным условием проживания с родителями, ведущими аморальный образ жизни,
	ежеквартально
	Администрации городского и
сельских
поселений(по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации района, Центр службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ(по согласованию), Отдел МВД России по Янаульскому району РБ (по согласованию)

	7.
	Освещение в местных средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан хода проведении надзорно-профилактических мероприятий операции «Жилище-2022»
	Ежемесячно

	Янаульский межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ
(по согласованию),
Янаульский информационный центр-филиал ГУП РБ Издательский дом «Республика Башкортостан», информационно-аналитический отдел Администрации

	8.
	Проведение  разъяснительной  работы среди населения на сходах граждан и по месту жительства по изучению правил противопожарного режима.
	Постоянно
	Администрации городского и
сельских поселений
(по согласованию),
Янаульский межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ
(по согласованию), ПСЧ-109 «26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ» (по согласованию),
Центр службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ
(по согласованию)

	9.
	После выдачи денежных пособий, пенсий в неблагополучных семьях проработать вопрос по использованию полученных средств на нужды семьи.
	ежемесячно
	Администрации городского и
сельских поселений
(по согласованию)

	10.
	Перед началом нового учебного года с воспитателями дошкольных учреждений, обслуживающим персоналом провести инструктажи о мерах пожарной безопасности. На родительских собраниях под роспись проводить с родителями инструктажи о соблюдении мерах пожарной безопасности в быту, обращая особое внимание на оставление детей без присмотра взрослых и о вреде курения с вручением наглядно агитационных материалов.
	до 01.09.2022
	МКУ «Управление образования»,  Центр службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ
(по согласованию)

	11.
	Взять на контроль соблюдение запрета на разведение костров, сжигание мусора и растительности на территории общего пользования, населенных пунктах, лесах пригородной зоны и садовых товариществах. Административным комиссиям в полном объеме применять ст. 6.22 Кодекса Республики
	В течение года
	Административная комиссия муниципального района Янаульский район

	12.
	Проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан по месту жительства по изучению правил противопожарного режима (Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479), с привлечением работников ГКУ Противопожарная служба РБ.
	В течение года
	Администрации городского и
сельских поселений
(по согласованию), Центр службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ
(по согласованию)

	13.
	Управляющим компаниям ЖКХ привести в пожаробезопасное состояние электрохозяйство, системы отопления и газоснабжения жилого сектора, провести очистку подвалов, чердаков жилых домов и прилегающей территории от сгораемого мусора, запретить доступ посторонних лиц в подвалы и чердаки.
	В течение года
	Управляющие компании ЖКХ (по согласованию)

	14.
	Организовать дополнительные проверки работоспособности противопожарных водоисточников, в том числе пирсов, состояния подъездных путей к ним.
	Два раза в год
	Администрации городского и
сельских поселений
(по согласованию), ПСЧ- 109 «26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ» (по согласованию)

	15.
	Совместно с представителями УФМС, органов внутренних дел спланировать и провести проверки противопожарного состояния мест проживания (временного пребывания) иностранных рабочих (гастарбайтеров), в первую очередь на строительных площадках, торговых базах (рынках) и т.п.
	Февраль-март, ноябрь 2022 года
	Администрации городского и
сельских поселений
(по согласованию),
Отдел МВД России по Янаульскому району РБ
(по согласованию)

	16.
	Обеспечить наружное освещение территории населенных пунктов в темное время суток в местах размещения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, беспрепятственный проезд пожарноспасательной техники к населенным пунктам и внутри населенных пунктов, к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению, обеспечить их очистку от снега и льда.
	В течение года
	Администрации городского и
сельских поселений
(по согласованию)

	17.
	С наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода обратить внимание на нахождение (проживание) людей без определенного места жительства в подсобных помещениях (подвалах, чердаках, канализационных колодцах, тепловых коллекторах, теплотрассах и других местах возможного их пребывания), при выявлении принимать меры по ограничению доступа в вышеуказанные места.
	Октябрь-ноябрь 2022 года
	Администрации городского и
сельских поселений
(по согласованию),
Отдел МВД России по Янаульскому району РБ
(по согласованию)

	18.
	Проверка подвальных и чердачных помещений, пустующих и подлежащих сносу строений, вагончиков и других мест вероятного сбора лип, без определенного  места жительства, систематически совершающих правонарушения, представляющих оперативный интерес с  целью выявления нарушений.
	Постоянно
	Отдел МВД России по Янаульскому району РБ
(по согласованию), Администрации городского и
сельских поселений
(по согласованию),
профилактические
группы.

	19.
	Проведение разъяснительной работы в учебных и дошкольных учреждениях с целью недопущения      поджогов или иных правонарушений. со стороны детей и подростков
	Ежемесячно
	МКУ «Управление образования», МВД по Янаульскому району РБ
(по согласованию),
Янаульский межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ
(по согласованию),
Центр службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ
(по согласованию)

	20.
	Незамедлительное рассмотрение вопросов   стабилизации   обстановки   с пожарами и реализации выработанного комплекса мероприятий, направленных на профилактику  пожаров на заседаниях               комиссий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
	По мере необходимости
	КЧС и ОПБ муниципального района Янаульский район РБ

	21.
	Организация рабочих встреч с привлечением   надзорных органов, по рассмотрению вопросов    безопасного состояния  и эксплуатации объектов жилищно-коммунального хозяйства, жизнеобеспечения, тепло и электроэнергетики.
	Ежемесячно
	Сектор по делам ГОЧС и  мобилизационной подготовке Администрации,
Администрации городского и
сельских поселений
(по согласованию),
ПСЧ-109 «26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ» (по согласованию),
руководители
объектов

	22.
	Содержание в исправном состоянии внутренних и наружных противопожарных гидрантов, системы автоматической противопожарной защиты, первичных средств пожаротушения; не допущение загромождения  путей эвакуации, проведение внеплановых инструктажей с обслуживающим персоналом, включая охраняющих объект, и тренировок по эвакуации людей  из помещений.
	Ежеквартально
	Руководители объектов

	23.
	Реализация в полном объеме комплекса надзорно-профилактических мероприятий по подготовке объектов и населенных пунктов к эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды 2022-2023 годов.
	Постоянно
	Администрации городского и
сельских поселений
(по согласованию)

	24.
	Организация выступлений по  МАУ «Янаульское телевидение и радио РБ» и информирование через Янаульский информационный центр-филиал ГУП РБ Издательский дом «Республика Башкортостан»   о происшедших пожарах и по соблюдению пожарной безопасности в быту гражданами.
	Ежемесячно
	Янаульский межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ (по согласованию),
ПСЧ-109 «26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ»
(по согласованию)

	25.
	Активизация профилактической работы во всех образовательных учреждениях, с помощью преподавателей ОБЖ и воспитателей дошкольных учреждений. Провести занятия, беседы, викторины с детьми на противопожарную тематику.
	Постоянно
	Янаульсеий межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ (по согласованию), МКУ «Управление образования», отдел социальной, молодежной политики и спорта,
Центр службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ
(по согласованию)

	26.
	Уточнение и представление в Янаульский межрайонный ОНД и ПР  ГУ МЧС России по РБ, Центр профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ и сектор по делам ГОЧС  и мобилизационной подготовке перечня многодетных семей, одиноких престарелых граждан, инвалидов, социально неблагополучных граждан, семей, относящихся к группе риска, ветхих и заброшенных строений, объектов расположенных на территории сельских поселений.
	Раз в квартал
	Администрации городского и
сельских
поселений
(по согласованию),
профилактические
группы.

	27.
	Предоставление информации об итогах проведения операции «Жилище-2022» в МБУ «ЕДДС» Янаульский района Республики Башкортостан за прошедшие сутки
	Ежедневно до 10 часов
	Администрации городского и
сельских
поселений
(по согласованию),
профилактические
группы.

	28.
	Сбор, обобщение и представление данных о проводимой операции «Жилище-2022» в Государственный комитет Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям и Янаульский межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ
	Еженедельно по вторникам
	МБУ «ЕДДС» Янаульского района Республики Башкортостан

image1.png